
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00208816- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota elevada por la Dirección de la Escuela de Filosofía solicitando que los y las docentes de la Escuela cumplan
funciones docentes como complementación de funciones y/o cargas anexas, según corresponda, a sus respectivos
cargos de planta de la misma Escuela, en los seminarios correspondientes al primer semestre del presente año
lectivo; y

 

CONSIDERANDO:

Que dicha solicitud se fundamenta en la necesidad de garantizar el dictado de los seminarios de la Escuela de
Filosofía durante el primer semestre del presente año;

Que los Seminarios que se indican en el artículo 2º de la presente Resolución, fueron aprobados por el Consejo de
la Escuela de Filosofía el día 30 de marzo de 2022;

Que el seminario “Imperialismos, Capitalismos y Sociedad Mundial” fue aprobado por el Consejo de la Escuela de
Historia en sesión del día 15 de marzo de 2022;

Que el seminario “Cuerpos expuestos: hacia una crítica de la sensibilidad neoliberal” fue aprobado por el Consejo de
la Escuela de Historia en sesión del día 29 de marzo de 2022;

Que el seminario “La teoría de Pierre Bourdieu como caja de herramientas analíticas” fue aprobado por el Consejo
del Departamento de Geografía en sesión del día 15 de marzo de 2022;

Que asimismo resulta necesario aprobar los respectivos seminarios a fin de disponer que las y los Profesores de la
Escuela de Filosofía, cumplan las funciones docentes en esos espacios curriculares;

Que los y las docentes dictarán los respectivos Seminarios como complementación de funciones o carga anexa,
según corresponda, en los términos de los art. 12º y 13° de la O.H.C.D. N° 03/2018 aprobada por R.H.C.S
1883/2019;

Lo dispuesto por la Resolución H.C.D. 160/2001;

Que el pedido cuenta con el aval de la Secretaría Académica;

Que el H. Consejo Directivo en sesión del día 9 de mayo de 2022 aprobó, por unanimidad y sobre tablas, la solicitud



de la Escuela de Filosofía;

Por ello;

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

 

 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR los Seminarios de la Escuela de Filosofía de esta Facultad, correspondientes al primer
semestre del año lectivo 2022, a cargo de las y los Profesores que se indican en el artículo 2º de la presente
Resolución, como carga anexa o complementación de funciones a sus respectivos cargos de planta según se indica
en cada caso, todos ellos destinados a las carreras de Profesorado y Licenciatura en Filosofía.

 

ARTÍCULO 2°.- DISPONER que los y las docentes de la Escuela de Filosofía, cumplan funciones docentes, en los
seminarios que a continuación se detallan, como complementación de funciones y/o carga anexa, según
corresponda,  a sus respectivos cargos de planta, durante el primer semestre del ciclo lectivo 2022.

 

El cuerpo conceptual: Percepción, hermenéutica y emoción

AGÜERO, Gustavo – Legajo 34000 – desempeñando funciones docentes, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva en la cátedra
Filosofía del Lenguaje I.

 

Seminario de exploración filosófica: ¿Qué son las inferencias?

AGUILERA, Mariela – Legajo 42913 – desempeñando funciones docentes, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva en la cátedra Teoría
del Conocimiento I.

VISOKOLSKIS, Sandra - Legajo 23407- desempeñando funciones docentes como complementación de funciones a
su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva en la cátedra Filosofía de las Matemáticas.

 

La teoría de Pierre Bourdieu como caja de herramientas analíticas

GUTIÉRREZ, Alicia – Legajo 27761 – desempeñando funciones docentes, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular de dedicación simple en la cátedra Sociología.

BARRI, Juan – Legajo 45190 - desempeñando funciones docentes como complementación de funciones a su cargo
de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva en la cátedra de Sociología.

GIOVINE, Manuel – Legajo 41069 - desempeñando funciones docentes como complementación de funciones a su
cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva en la cátedra Sociología.



 

Arqueologías del porvenir: Atlas de nombres propios actuales

BISET, Emmanuel – Legajo 48512 – desempeñando funciones docentes, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación simple en la cátedra Historia de la
Filosofía Práctica.

 

Tres puntos en Bataille: Erotismo, animales y cosas

MATTONI, Silvio – Legajo 33649 – desempeñando funciones docentes, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su cargo de Profesor Titular de dedicación simple en la cátedra Estética.

GARBINO, Emilio – Legajo 33714 - desempeñando funciones docentes como carga anexa a su cargo de Profesor
Asistente de dedicación semi-exclusiva en la cátedra Estética.

 

Aportes críticos a la noción de existencia: de las metafísicas bajo-medievales a una

ontología de la relación.

GIORDANO, Cecilia - Legajo 50840 - desempeñando funciones docentes a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva en la cátedra
Filosofía Medieval I.

 

Imperios, imperialismos y sociedad mundial

TORRES CASTAÑOS, Esteban – Legajo 49359 – desempeñando funciones docentes a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva en la cátedra
Sociología.

GONNET, Juan Pablo – Legajo 51619 – desempeñando funciones docentes como complementación de funciones a
su cargo de Profesor Asistente de dedicación simple en la cátedra Sociología.

 

Bondad natural: el naturalismo moral de Philippa Foot

KALPOKAS, Daniel – Legajo 43988 - desempeñando funciones docentes a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva en la cátedra Teoría
del Conocimiento I.

 

De Hamadán a París: Avicena y el desarrollo de la metafísica como ciencia Trascendental

MARTÍNEZ RUIZ, Carlos – Legajo 40045 – desempeñando funciones docentes a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Titular de dedicación semi-exclusiva en la cátedra Filosofía
Medieval.

 

La revolución científica y la ciencia moderna.

SALVÁTICO, Luis – Legajo 35212 – desempeñando funciones docentes a cargo del dictado, como complementación



de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva en la cátedra Historia de la Ciencia II.

 

Sexto Empírico, Cicerón, Hume: argumentos escépticos, lenguaje, filosofía e imaginación

REINOSO, Guadalupe, - Legajo 80786 - desempeñando funciones docentes a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación simple en la cátedra Metafísica II.

SCHUSTER, Valeria, - Legajo 38641 - desempeñando funciones docentes como complementación de funciones a su
cargo de Profesora Asistente de dedicación semi Exclusiva en la cátedra Metafísica I.

 

Ejercicios de lecto-comprensión de textos de filosofía y literatura II

SÁNCHEZ, Sergio – Legajo 27756 – desempeñando funciones docentes a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Titular de dedicación simple en la cátedra Filosofía
Contemporánea.

HUNZIKER, Paula – Legajo 80924 – desempeñando funciones docentes como carga anexa a su cargo de Directora
de la Escuela de Filosofía.

 

Filosofía de la técnica y la tecnología: una introducción a los problemas antropológicos, epistemológicos, ontológicos
y políticos.

SANDRONE, Darío, - Legajo 52688 - desempeñando funciones docentes a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva en la cátedra
Seminario Metodológico.

 

Géneros, sexualidades y espacios educativos

MATTIO, Eduardo - Legajo 37041 – desempeñando funciones docentes a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva en la cátedra Ética I.

 

Cuerpos expuestos: hacia una crítica de la sensibilidad neoliberal

MATTIO, Eduardo - Legajo 37041 – desempeñando funciones docentes a cargo del dictado, como carga anexa a su
cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva en la cátedra Ética I.

 

 

ARTÍCULO 3°.- APROBAR el dictado de los seminarios de grado denominados “Imperialismos, Capitalismos y
Sociedad Mundial” y “Cuerpos expuestos: hacia una crítica de la sensibilidad neoliberal” de la Escuela de Filosofía
para la carrera de Licenciatura en Historia.

 

ARTICULO 4°.- APROBAR el dictado del seminario “La teoría de Pierre Bourdieu como caja de herramientas
analíticas” de la Escuela de Filosofía para la carrera de Licenciatura en Geografía.



 

ARTICULO 5°.- AUTORIZAR al Área de Enseñanza de esta Facultad, a implementar la presente Resolución en el
sistema SIU- Guaraní.

 

 

ARTICULO 6°.- La aprobación para el dictado de los Seminarios indicados en el art. 2º de la presente, no constituye
por sí sólo antecedente académico, sin la certificación que acredite el dictado efectivo (Resolución N° 160/01 H.C.D.)

 

ARTÍCULO 7°.-   Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA
Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A NUEVE DÍAS DEL MES DE MAYO DEL
AÑO DOS MIL VEINTIDOS.

 

KS                                       


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-167-E-UNC-DEC#FFYH
	fecha: Miércoles 18 de Mayo de 2022
		2022-05-13T17:06:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-18T23:36:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-18T23:36:10-0300
	GDE UNC




